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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá motivacemi zaměstnanců účastnit se firemního dobrovolnictví,

které je nedílnou součástí občanské společnosti a Corporate Social Responsibility každé

firmy. Firemní dobrovolnictví je na vzestupu, ovšem ne každá firma ho vnímá se všemi

aspekty, které může přinést jí, jejím zaměstnancům i celé společnosti. Do kontextu zasazuji

nejen firemní dobrovolnictví, ale také motivace zaměstnanců/dobrovolníků. Ve výzkumu

jsem zjistila hlavní a nejčastější motivace zaměstnanců tří vybraných firem k účasti na

firemním dobrovolnictví, které jsem mezi sebou následně porovnala. Díky výzkumu jsem

firmám navrhla doporučení, jak mohou vylepšit programy firemního dobrovolnictví pro své

zaměstnance tak, aby o ně byl větší zájem a získaly mezi zaměstnanci větší důvěryhodnost.

Doporučení mohou být inspirací i pro ostatní firmy, které by chtěly s firemním

dobrovolnictvím začít nebo ho ve své firmě více zpropagovat.

Klíčová slova

Firemní dobrovolnictví, společenská odpovědnost firem, občanská společnost, firemní

dobrovolnické programy, dobrovolnictví, motivace.
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Abstract

This diploma thesis deals with employees' motivation to participate in corporate volunteering,

which is an integral part of civil society and each company's corporate social responsibility.

Corporate volunteering is on the rise, but not every company perceives it with all the aspects

that it could bring to it, its employees and society. I put into the context not only corporate

volunteering, but also employee / volunteer motivation. In the research I found out the main

and most frequent motivation of employees of three selected companies to participate in

corporate volunteering, which I then compared with each other. Thanks to the research, I

suggested to companies how they could improve corporate volunteering programs for their

employees so the employees have more interest and credibility. Recommendations can be an

inspiration for other companies that would like to start with corporate volunteering or

promote it more in their company.

Keywords

Corporate volunteering, corporate social responsibility, civil society, corporate volunteer

programs, volunteering, motivation.
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1. Úvod

Pojem společenská odpovědnost firem se začíná ve společnosti čím dál tím více skloňovat.

Ovšem stále velká část veřejnosti není seznámena s koncepcí CSR a pod pojmem firemní

dobrovolnictví si nedovede představit konkrétní aktivity. Přitom CSR a firemní

dobrovolnictví je jednou ze součástí občanské společnosti, kterou my jako jedinci, my jako

zaměstnanci, my jako zaměstnavatelé, my jako občané důvěrně známe. Firemní

dobrovolnictví můžeme považovat za občanský aktivismus, kdy se zaměstnanci pod záštitou

své firmy stávají dobrovolníky v neziskovém sektoru a pomáhají tak nezištně tam, kde je to

potřeba. Firmy a zaměstnanci, kteří se účastní dobrovolnických programů jsou aktivní

součástí občanské společnosti, která pomáhá tam, kde na to stát již nemá kapacitu nebo tam,

kde si určité služby převzal od státu neziskový sektor. Tato diplomová práce by měla čtenáře

s pojmy související s firemní filantropií seznámit a představit jim zjištění, jaké motivace

vedou zaměstnance k účasti na firemním dobrovolnictví. Díky těmto zjištěním mohu firmám

navrhnout doporučení a opatření, která jim mohou v nabízení dobrovolnických aktivit v jejich

firmě pomoci s tím, aby se aktivit zúčastnilo více zaměstnanců, zaměstnanci se zúčastnili

opakovaně, dobrovolnické programy získaly na důležitosti a přinesly reálnou pomoc a nestaly

se pouhým PR firmy, k čemuž firmy často směřují.

Diplomová práce na téma Motivace k firemnímu dobrovolnictví je určena především

těm, které zajímá problematika společenské odpovědnosti firem. Dále je určena manažerům

podniků, kteří by chtěli ve svém podniku firemní dobrovolnictví zavést. Stejně tak těm, kteří

ve svém CSR programu firemní dobrovolnictví pro zaměstnance již mají, ale přemýšlejí, jak

do programu přilákat více zájemců. Práce může být přínosná i pro opačnou stranu, tedy pro

neziskový sektor, který je pro firemní dobrovolníky zásadní oporou, a který firmám může

nabízet dobrovolnické programy přímo u nich v organizaci.

V teoretické části práce se zabývám pojmem dobrovolnictví, představuji několik

definic a definuji dobrovolnictví v rámci občanské společnosti. K dobrovolnictví patří také

firemní filantropie, v níž si mohou firmy vybrat z nespočtu druhů, jak neziskovým projektům

nebo jednotlivcům pomoci. Představuji druhy firemní filantropie, které rozděluji na hlavní tři:

peněžní dárcovství, nepeněžní dárcovství a spojení filantropie a jiných aktivity. Do peněžního

dárcovství spadá přímá podpora, firemní nadace, charitativní aukce, matchingový fond,
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payroll giving a zařadila jsem tam i společenské investování. Do nepeněžního dárcovství

spadá vzdělávání a odborná pomoc, poskytnutí zázemí, firemní dobrovolnictví, kterému

věnuji svůj výzkum, časová konta, secondement, účast ve správní radě nebo virtuální

dobrovolnictví. Pokud hovoříme o spojení filantropie a jiných aktivit, můžeme sem zařadit

sociální marketing, nové produkty nebo informační místo pro dobrovolnictví. V této

souvislosti objasňuji také pojem Corporate Social Responsibility a tři hlavní oblasti, kterými

se zabývá. V poslední podkapitole této části představuji také krátkou historii firemní

filantropie a benefity firemního dobrovolnictví pro firmu i pro zaměstnance.

V druhé části teoretické práce se zaměřuji na motivace, které jsou pro můj výzkum

klíčové. Nejprve představuji teorie zaměřující se na motivace k dobrovolnictví, tedy dva

základní přístupy od autorů Friče a Pospíšilové (2010), psychologický a sociologický. Dále tři

druhy typologie k motivacím, které vzešly z výzkumu dárcovství a dobrovolnictví z roku

2010: konvenční, reciproční a nerozvinuté. V této souvislosti jsem neopomenula ani

funkcionální přístup od Claryho a jeho kolegů z roku 1998, kteří představili Inventář funkcí

dobrovolnictví, kam spadá šest kategorií/funkcí motivací k dobrovolnictví. K dobrovolnictví

se také vážou negativní motivy, které je důležité rozpoznat u dobrovolníka ihned na začátku,

abychom předešly motivům záporným, které by mohly ublížit organizaci nebo třetím osobám.

K motivacím dobrovolníků jsem také připojila několik základních teorií, které se zabývají

motivacemi zaměstnanců, jelikož oboje motivace v rámci mého výzkumu spolu úzce souvisí.

Neopomenula jsem základní Teorii pyramidu potřeb od Maslowa, který tvrdí, že zdrojem

našich motivací jsou naše vnitřní potřeby. Dále jsem představila Dvoufaktorovou motivačně

hygienickou pracovní teorii od Herzeberga, s etikou související Teorii spravedlnosti od

Adamse a Teorii X a Y od McGregoryho.

Mou velkou inspirací při psaní této práce byl výzkum realizovaný v roce 2010 na

Novém Zélandě od L. Lee a K. Paja, ve kterém autoři zkoumali motivace zaměstnanců

účastnit se speciálního dobrovolnického programu ve společnosti IBM. Tento výzkum a jeho

výsledky jsem s odlišnostmi i s podobnostmi a spojujícími prvky popsala v další kapitole.

V empirické části jsem nejprve představila důvod výběru výzkumného vzorku a

základní rysy, které všechny tři společnosti (T-Mobile, Vodafone, O2) spojuje. Se všemi

společnostmi a jejich CSR manažerkami, které se o programy firemního dobrovolnictví

starají, mám navíc osobní zkušenost, kdy jsem se ze strany mé vlastní neziskové organizace
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účastnila jejich grantových programů, které byly pro neziskové organizace v té době určeny.

Společnosti kromě obchodního zaměření a velikosti navíc spojuje spolupráce s Centrem

Hestia, které jim pomáhá s firemními dobrovolnickými programy. V rámci empirické části

jsem představila také tři výzkumné otázky a metodu výzkumu, kterou bylo dotazníkové

šetření.

Postupně jsem představila jednotlivé společnosti a jejich programy firemního

dobrovolnictví a následně jsem ukázala celkové výsledky výzkumu, které jsem rozdělila

nejprve dle odpovědí na mé předem stanovené výzkumné otázky a poté jsem představila

výsledky dotazníkového šetření za jednotlivé společnosti. K jednotlivým společnostem jsem

poté přidala několik doporučení.
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1.2 Cíle

Cílem práce bylo prozkoumat motivace zaměstnanců třech nadnárodních telefonických


[…]


nemožnost vztáhnout výsledky na širší populaci. Ovšem v rámci trhu mobilních operátorů v

České republice můžeme návratnost považovat za relevantní. Bohužel se mi nepodařilo

zajistit, aby ve vzorku byli zastoupeni muži a ženy rovnoměrně. Stejně tak se mi nepodařilo v

rámci jednotlivých firem zjistit, kolik zaměstnanců se celkově účastní každým rokem všech

možností firemního dobrovolnictví. Většina respondentů se totiž účastnila pouze Dne pro

neziskovku a manažerky CSR nemají data, jak moc se jejich zaměstnanci v rámci všech

dobrovolnických programů, které firmy nabízejí, dobrovolnictví účastní. Programů je totiž

mnoho a neexistují o tom žádná data v žádné ze zúčastněných firem. Jako doporučení pro

další zkoumání, bych určitě navrhovala širší zkoumání mezi více respondenty doplněné o

hloubkové rozhovory zaměstnanců / dobrovolníků a o hloubkové rozhovory s manažerkami

CSR programů, které mají firemní dobrovolnictví na starosti.
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4.5 Obecná doporučení pro firmy

Doporučení, která jsem pro konkrétní firmy navrhla, by se dala sumarizovat do obecných

doporučení, které mohou využít i jiné firmy, které problematika firemního dobrovolnictví

zajímá. Obecná doporučení jsem seskupila do jednotlivých bodů.

- Firma by měla dát svým zaměstnancům dostatečně najevo, kdo jim pomáhá s výběrem

dobrovolnických programů tak, aby zaměstnanci věděli, že za výběrem stojí expert,

který má odbornost na danou problematiku. Tím se zvyšuje důvěra v nabízené

dobrovolnické programy.

- Zaměstnanci by měli mít možnost mluvit do výběru dobrovolnických programů,

kterých se sami účastní. Minimálně by měli mít možnost navrhnout ty, které jim

samotným připadají smysluplné.

- Výběr dobrovolnických aktivit by měl mít možnost dobré filtrace - podle urgentnosti

pomoci, kterou nezisková organizace potřebuje, podle vzdálenosti (lokality), podle

zaměření organizace, podle druhu pomoci, kterou organizace potřebuje (manuální, PR,

ekonomickou apod.).

- Během dobrovolnických programů je velmi důležitá účast manažerů a nadřízených,

kteří by měli své zaměstnance nejen podporovat, ale jít jim příkladem. V

zaměstnancích vzroste důvěra v pomoc a pochopí, že to je opravdu důležité. Zároveň

vzroste důvěra i v samotné manažery a celkový tým.

- Firmy by si měly ohlídat, aby se všechny informace v plném rozsahu dostaly včas na

všechny regionální pobočky.

- Po skončení dobrovolnických programů by se měly zaměstnancům prezentovat

výsledky jejich dobrovolné práce. Díky tomu uvidí, jak jejich práce pomohla, uvidí za

sebou skutečné výsledky a ty mohou motivovat nejen je k další pomoci, ale také další

zaměstnance, kteří se dobrovolnického programu neúčastnili.

- Zaměstnancům by se měly komunikovat benefity, které ze zapojení se do
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dobrovolnické činnosti získají (změna prostředí, poznání nových lidí, informace o

nové problematice, získání nových zkušeností, stmelení kolektivu apod.).

- Zaměstnanci by měli mít možnost dlouhodobější spolupráce s vybranými neziskovými

organizacemi, ať už v jejich pracovním nebo ve volném čase.
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5. Závěr

Firemní dobrovolnictví je v České republice na vzestupu, firmy se čím dál tím více podřizují

tlaku ze strany společnosti i ze strany zaměstnanců, kteří od firmy požadují nejen, aby se

zaměřovala na zisk, ale aby část zisku vracela zpátky do společnosti, komunity a přírody, ve

které společně žijeme. Z firemního dobrovolnictví a s ním spojeným CSR se stává trendová

záležitost a firma, která nejedná ekologicky a nenabízí svým zaměstnancům touto formou

něco navíc, není “in”. Tyto novodobé benefity pro zaměstnance jsou tak přínosné pro celou

společnost.

Cílem diplomové práce bylo nejen představit oblast firemního dobrovolnictví, ale také

zjistit, jaké motivace jsou pro zaměstnance nejdůležitější, když se rozhodují, zda se do

programů firemního dobrovolnictví zapojí či nikoli. V teoretické části práce jsem na základě

odborné literatury popsala oblast dobrovolnictví se zaměřením na firemní dobrovolnictví.

Zastavila jsem se u druhů a různých možností firemního dobrovolnictví a popsala jsem

přínosy pro jednotlivé segmenty, které se do firemního dobrovolnictví zapojují. V další části

práce jsem se zaměřila na definování samotných motivací k dobrovolnictví, opět zvláště v

kontextu firemního dobrovolnictví. Představila jsem několik teorií motivací, které jsem

následně využila ve své empirické části.

Ta se zabývala především zjištěním motivací zaměstnanců k účasti na firemním

dobrovolnictví. Zaměstnance jsem podrobila dotazníkovému šetření, kde jsem zjišťovala

jejich motivace a z otevřených otázek jsem vyvodila další závěry ohledně nabízení programů

firemního dobrovolnictví v konkrétních firmách. Ze získaných poznatků jsem odpověděla na

tři výzkumné otázky, které jsem si stanovila na začátku výzkumu a následně jsem navrhla

sérii doporučení nejen pro jednotlivé firmy, ale také pro čtenáře obecně.

Programy firemního dobrovolnictví jsou u nás sice na vzestupu, ale stále je co

zlepšovat, ať už v jednotlivých nabídkách od firem, které vysílají své zaměstnance do

neziskových organizací, tak ve vysvětlování důvodů, proč je pomoc od firemních

dobrovolníků, která se využita správným směrem, velmi potřebná.
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Příloha

Náhled dotazníku pro společnost O2
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