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Kriteria hodnocení: Hodnocení (1 – 4):

Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru
Je téma relevantní vzhledem k oboru? Je dobře zdůvodněno?

2

Stručné slovní hodnocení:2
Téma je relevantní pro obor. Vazby a problémy spojené s propojováním ziskového a neziskového
sektoru mohly však lépe být zdůvodněny.

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce
Nakolik je obsah rámce relevantní vzhledem k tématu práce? Do jaké míry byla studovaná
literatura představena přehledně a kriticky? Byla použita zahraniční literatura?

2

Stručné slovní hodnocení:
Celá tzv. teoretická část působí jako takový předimenzovaný konceptuální rámec, kdy autorka postupovala

stylem, co všechno existuje a souvisí s tématem. Nenašla jsem tam jedinou teorii, s výjimkou teorie motivace.

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz
Jsou dostatečně konkrétní a jasné? Odpovídají tématu práce a jejímu
teoretickému/konceptuálnímu rámci?

2

Stručné slovní hodnocení:
Autorka popisuje cíle práce, ale nenašla jsem, že by na začátku jasně napsala, co je její výzkumná otázka.
Výzkumné otázky jsou pojaty spíš jako něco, na co se autorka ptala v samotném empirickém výzkumu, který
provedla. Proto na str. 48 výzkumné otázky najdeme. Trochu je mi nejasný rozdíl mezi 1. a 2. otázkou ve
výzkumu.

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití
Je vhodně zvolen, zdůvodněn a v průběhu výzkumu realizován design výzkumu/výzkumný
rámec? Jsou využité techniky sběru dat, vzorek a metody analýzy dat dobře popsány,
zdůvodněny a realizovány v rámci výzkumu vzhledem k výzkumným otázkám? Jsou
diskutovány limity výzkumu a jeho etické aspekty?

1

Stručné slovní hodnocení:
Dobrá strategie výzkumu, kdy autora čerpá z více zdrojů.

Kvalita závěrů práce
Byly naplněny praktické nebo teoretické cíle a zodpovězeny výzkumné otázky práce? Jak
byla formulována praktická doporučení, pokud byla cílem práce?

1

Stručné slovní hodnocení:
Kvalitu závěrů považuji za solidní.

Práce se zdroji
Je v práci dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny? Byly v práci použity
zdroje uvedené na seznamu použité literatury a pramenů?

1

Stručné slovní hodnocení:
Práce se zdroji – solidní.

Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava
Je práce vhodně strukturovaná? Odpovídá formulační i gramatická úroveň magisterské
práci?

2-3

Stručné slovní hodnocení:
Členění práce je příliš detailní, sleduje logiku „co pojem, to podkapitola“, příklad zde: „2.1.2.1.1.1 Přímá

podpora”, což ovlivňuje i celkovou konzistenci práce.

Neobvyklá grafická úprava: např. na str. 22 je téměř celá stránka prázdná přičemž se nejedná o konec stávající a

začátek nové kapitoly.
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„Článek popisuje zkušenosti z Amerického prostředí, které sice není srovnatelné s českým prostředím, ale pro

vysvětlení daného problému je adekvátní.” – velká malá písmena.

Celková známka před obhajobou: 2

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případě, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba práci
nedoporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší
potřeby.)

Celkově solidně provedená práce, která přinesla zajímavé poznatky. U první části chybí konzistence předkládaných

pojmů, konceptů a teoretických úvah. Např. autorka se zvlášť věnuje jednomu z určité mnoha dalších výzkumu.

Konkrétní otázky:

- Co znamená věta? „Firmy a zaměstnanci, kteří se účastní dobrovolnických programů jsou aktivní součástí

občanské společnosti, která pomáhá tam, kde na to stát již nemá kapacitu nebo tam, kde si určité služby

převzal od státu neziskový sektor.”

- Dobrovolnictví vs. Amatérismus, dle Tošnera – existuje přece spousta činnosti, kde dobrovolník nemusí

mít žádnou kvalifikaci, např. evidování účastníků konference, výdej propagačních materiálů, atd. –

ztotožňuje se autorka s názorem Tošnera nebo ne? – str. 11

- Toto je potřeba vysvětlit – když zaměstnavatel zaměstnance platí za nějakou neziskovou

činnost/dobrovolnictví, v čem se liší od zadání placeného úkolu? Je podstata dobrovolnictví pouze v tom,

že zaměstnanec v podstatě takový úkol může odmítnout, jelikož ho nemá v popisu práce? A může ho

odmítnout? „Ve svém výzkumu se zabývám firemním dobrovolnictvím, které probíhá převážně v pracovní

době a je placené zaměstnavatelem jako normální pracovní den. Některé výjezdy firemních dobrovolníků

jsou sice o víkendech, ale náleží jim za to placené volno v pracovních dnech.” Pokud zaměstnance úkol

nemůže odmítnout, tak se jedná o dobrovolnictví firmy nikoli zaměstnance, je to tak?

- “Následující teorie se zabývají motivacemi, ale tentokrát motivacemi lidí k pracovním činnostem.

Maslowova pyramida potřeb, Dvoufaktorová motivačně hygienická pracovní teorie, Teorie spravedlnosti

a Teorie X a Y jsou nedílnými součástmi teorií motivací. V představení teorií, které se zabývají

motivacemi, mají své nepostradatelné místo.” – není jasné, proč se autorka domnívá, že motivace k

pracovní činnosti patři k objasnění konceptů motivace firemního dobrovolnictví. Spíš to působí zase jako

uvádění dalších a dalších konceptů a pojmů. Např. Maslowova pyramida potřeb mi v tomto kontextu

přijde zcela zbytečná.

- Autorka dobře probrala omezení svého výzkumu.

- Na str. 48 poprvé čteme výzkumné otázky, přičemž nechápu rozdíl otázek 1 a 2.

1. Jaké jsou motivace zaměstnanců zapojit se do firemních dobrovolnických programů?

2. Proč se zaměstnanci účastní firemního dobrovolnictví?

3. Jak je pro zaměstnance důležitá skutečnost, že firma, ve které pracují, má zaveden program firemního
dobrovolnictví?

- Lišil se dotazník pro každou organizaci a jak? „Pro každou společnost jsem vytvořila dotazník vlastní,

abych odpovědi mezi jednotlivými společnostmi mohla také porovnat.”

- Dobrá strategie výzkumu, kdy autora čerpá z více zdrojů.

- Autorka se odvolává na průzkum Hestie ohledně názorů zaměstnanců např. Vodafone o CSR aktivitách.

Zajímalo by mě, jestli Hestia též zkoumala motivaci dobrovolníků a dobrovolnic a jestli se ten výzkum

nějak liší od výzkumu autorky.

- Co vyplynulo z rozhovorů s manažerkami CSR?

Celkové vyjádření/komentář oponenta práce:
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(Není povinné.)

V Praze dne 10. června 2020

……………………………………………….

Podpis oponenta práce.